Vers. 27 jusqu'au 31. — Mes brebis entendent ma voix : je les connais, et elles me suivent. Je leur donne la vie éternelle, et elles ne périront jamais ; et nul ne les ravira d'entre mes mains. Ce que mon Père m'a donné est plus grand que toutes choses, etc. — On a expliqué auparavant comment les brebis connaissent la voix du vrai pasteur, et le suivent, et comment il leur donne aussi la vie éternelle ; d'où il s'ensuit qu'elles ne périront point éternellement, puisque la vie éternelle qu'il leur donne est incompatible avec la perte éternelle. Ce que Jésus-Christ ajoute, que nul ne les ravira d'entre ses mains, est la raison pour laquelle ses brebis ne périront point, et signifie, selon saint Augustin, que ni le loup, ni le voleur, ni le larron ne pourront les lui enlever ; que ni le démon, ni le monde, ni la chair

tam æternam do eis, id est, certissimè dabo ; et non peribunt in æternam, æternâ morte non peribunt, quia, etsi labantur in peccatum, in eo non perseverabunt, sed veram penitentiam agent, et non rapiet eas quisquam, seu vi, seu dolo, de manu mea, id est, de potentia meâ, quâ est custodio.

Vers. 29, 30. — Pater meus quod dedit mihi, majus omnibus est ; et nemo potest rapere de manu Patris mei. Quod dedit mihi Pater, id est, ut sim Verbum ejus, ut sim unigenitus Filius ejus, ut sim splendor lucis ejus, ait S. August. ibid., n. 8, majus omnibus est, sive (ut Greci testis vis habet), Pater qui oves illas benedictas et dilectas dedit mihi, rebus omnibus creatis major est, ejusque omnipotentia nemo potest resistere ; idè non potest eas eripere de manu Patris, consequenter nec de manu seu potestate meâ. « Una est enim Patris et Filii potestas, quia una divinitas. Ego et Pater unum sumus, non solum voluntate et concordia, sed naturâ et potestate. Cùm auid, sumus, abscedat confusus Sabellianus ; cùm auid, unum, abscedat confusus Arianus ; gubernet Catholicus inter utrumque fidelis suæ navigium, quoniam cavendum est

ne raviront point au pasteur suprême ceux qu'il a choisis pour être éternellement les siens, et qu'il soutient contre leurs efforts par la toute-puissance de sa grâce. Ce qui suit est facile à expliquer, selon le grec ; car il porte : Que son Père qui lui a donné ces brebis, est plus grand que toutes choses, et qu'ainsi personne ne peut les ravir de la main ou de la puissance de son Père ; or nous sommes, continue-t-il, mon Père et moi une même chose ; ce qui marquait qu'ils étaient un même Dieu, n'ayant qu'une seule et même nature divine, quoiqu'ils fussent deux personnes distinctes très-réellement l'une de l'autre. Et par conséquent nul ne pouvant ravir des mains de mon Père les brebis qu'il m'a données, nul ne peut aussi me les enlever, puisque je suis une même chose avec lui. Telle est la force qui paraît être renfermée dans ces paroles de Jésus-Christ, selon qu'elles sont rapportées dans le texte grec. Quant à la Vulgate, le sens qu'on peut lui donner, selon saint Augustin, est celui-ci.

Ce que mon Père m'a donné est plus grand que toutes choses ; c'est-à-dire, ce que j'ai reçu de Dieu mon Père, ou, ce que je suis par ma nature divine, étant engendré de lui de toute éternité comme son Verbe et son Fils unique, est plus grand et plus puissant sans comparaison que toutes les créatures. Comme donc nul ne peut ravir mes brebis des mains de mon Père, nul ne peut aussi me les enlever ; parce que mon Père et moi nous ne sommes qu'un. Les Juifs ne considéraient en Jésus-Christ, que sa sainte humanité qui paraissait à leurs yeux ; et jugeant de lui seulement par ce qu'ils voyaient, ils ne pouvaient se persuader qu'il eût la puissance qu'il s'attribuait de protéger ses brebis de telle sorte que nul ne pût les lui ravir. C'est pourquoi il les rappelle à la considération de ce qu'il y avait de caché en lui et leur fait entendre en termes obscurs, que ce n'était pas à l'infirmité de sa nature selon l'homme qu'ils se devaient attacher, mais à ce qu'il y avait de plus grand en lui, qui était sa divinité qu'il avait reçue de son Père, comme du principe éternel de qui il avait été engendré. Mais on peut encore entendre très-bien par ce que son Père lui avait donné, ses brebis mêmes dont il venait de parler. Ils a les reques de lui comme homme ; et elles sont plus grandes que toutes choses, c'est-à-dire, que ses élus, et ceux dont il dit ailleurs, qu'il n'a perdu aucun de ceux que son Père lui a donnés, sont plus puissants que tous les ennemis de leur salut, non par

in utroque naufragium. Die ergo quod dicit Evangelium : Ego et Pater unum sumus, non dico diversum, quia unum ; non unum, quia sumus. » S. Augustinus, ibid.

Vers. 31. — Sustulerunt ergo lapides Judæi, ut lapidarent eum, quia reum blasphemie, cum intelligeret eum sibi divinum adscribere potestatem et naturam. S. Augustinus, tract. 49 in Joan., n. 8 : Judæi intellexerunt, quod non intelligunt Ariani et Sociiani. Idè enim irati sunt, quia senserunt non posse dici : Ego et Pater unum sumus, nisi tibi æqualitas est Patris et Filii.

Vers. 32, 33. — Respondit eis Jesus : Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo ; id est, palam feci apud vos Patris mei divinâ potestate, quam locum indivisim communicavi, propter quod eorum opus me lapidatis, seu lapidare vultis ? Responderunt ei Judæi : De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia ; non obliquo bonum opus quod feceris, sed ob blasphemiam ; et quia tu homo cùm sis, ex carne et sanguine composuit ut ceteri, facis te ipsum Deum, te Deo dicis æqualem, teque et Patrem unum esse.